



МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З

« 9 » марта 2016 г.

№ 115

Москва

О внесении изменений в приказ МВД России от 6 октября 2008 г. № 861 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в системе МВД России»



Внести согласованные с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий изменения в приказ МВД России от 6 октября 2008 г. № 861 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в системе МВД России»¹ согласно прилагаемому Перечню.

Министр
генерал полиции Российской Федерации

В. Колокольцев

¹ Зарегистрирован в Минюсте России 26 декабря 2008 года, регистрационный № 13002, с учетом изменений, внесенных приказами МВД России от 7 ноября 2011 г. № 1120 (зарегистрирован в Минюсте России 5 декабря 2011 года, регистрационный № 22497), от 21 ноября 2012 г. № 1050 (зарегистрирован в Минюсте России 20 декабря 2012 года, регистрационный № 26199).

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в приказ МВД России от 6 октября 2008 г. № 861 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в системе МВД России»

1. В приказе МВД России от 6 октября 2008 г. № 861 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в системе МВД России»:

1.1. Сноску 1 к преамбуле после слов «ст. 6165» дополнить словами «; 2013, № 9, ст. 963; 2014, № 43, ст. 5892».

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первых заместителей Министра и заместителей Министра, ответственных за деятельность соответствующих подразделений.».

2. В Положении об организации и ведении гражданской обороны в системе МВД России (приложение к приказу):

2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Комплекс мероприятий по подготовке к защите и по защите сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации (далее – органы внутренних дел), федеральных государственных гражданских служащих и работников органов внутренних дел (далее – лица гражданского персонала), обучающихся в суворовских военных училищах, находящихся в ведении МВД России, и кадетских корпусах МВД России (далее – учащиеся), лиц, содержащихся в специализированных учреждениях полиции², материальных и культурных ценностей³ органов внутренних дел, а также военнослужащих и гражданского персонала, материальных и культурных ценностей внутренних войск МВД России, от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – гражданская оборона в системе МВД России) направлен на реализацию положений федерального законодательства в области гражданской обороны.».

2.2. Сноску 2 к пункту 2 изложить в следующей редакции:

«² В целях данного документа под специализированными учреждениями полиции понимаются: изоляторы временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних дел; специальные приемники для содержания лиц, подвергнутых административному аресту;

центры временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей.».

2.3. В сноске 3 к пункту 2 слова «лекарственные средства» заменить словами «лекарственные препараты для медицинского применения», слова «довольствия (положенности)» заменить словами «положенности (снабжения)».

2.4. Пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«определяет перечень органов внутренних дел, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне в системе МВД России.».

2.5. В пункте 5 слова «главнокомандующим внутренними войсками МВД России» заменить словами «первым заместителем Министра – главнокомандующим внутренними войсками МВД России».

2.6. Пункт 6 после слова «руководители» дополнить словом «(начальники)», слово «учреждений» исключить, слово «научно-исследовательских» заменить на слово «научных».

2.7. В пункте 8:

2.7.1. В абзаце втором слово «, направления» исключить.

2.7.2. В сноске 1 к абзацу третьему слова «образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, воспитанников суворовских училищ» заменить словами «образовательных организаций системы МВД России».

2.8. Пункт 10 после слов «противорадиационные укрытия» добавить словом «, укрытия».

2.9. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Убежища создаются для защиты сотрудников органов внутренних дел, лиц гражданского персонала, осуществляющих оперативно-служебную деятельность на объектах использования атомной энергии, особо радиационно опасных и ядерно опасных производственных объектах и организациях, обеспечивающих функционирование и жизнедеятельность этих объектов и организаций.».

2.10. Пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Противорадиационные укрытия создаются для защиты сотрудников органов внутренних дел, лиц гражданского персонала, учащихся, осуществляющих оперативно-служебную деятельность в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения) и за пределами зоны возможных сильных разрушений, а также лиц, содержащихся в специализированных учреждениях полиции в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения) и за пределами зоны возможных сильных разрушений.».

2.11. Дополнить пунктом 12¹ следующего содержания:

«12¹. Укрытия создаются для защиты сотрудников органов внутренних дел, лиц гражданского персонала, учащихся, осуществляющих оперативно-служебную деятельность на территориях,

отнесенных к группам по гражданской обороне, находящихся за пределами зон возможного радиоактивного заражения (загрязнения) и возможных сильных разрушений, а также лиц, содержащихся в специализированных учреждениях полиции на указанных территориях за пределами названных зон.».

2.12. В пункте 16 слова «аварийно-спасательные формирования» заменить словами «нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

2.13. В пункте 17 слова «являются нештатными и» исключить, слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.14. В пункте 18 слово «спасательные» заменить словом «комплексные», слова «группы (дозоры)» заменить словом «дозоры».

2.15. В пункте 19:

2.15.1. Слово «Спасательные» заменить словом «Комплексные», слова «аварийно-спасательных работ» заменить словами «не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций¹».

2.15.2. Дополнить новой сноской 1 следующего содержания:

«¹ Далее – «неотложные работы».».

2.15.3. Сноску 1 считать сноской 2.

2.16. В пункте 20 слова «и противорадиационных укрытий» заменить словами «, противорадиационных укрытий и укрытий».

2.17. В пункте 21 слова «группы (дозоры)» заменить словом «дозоры».

2.18. В пункте 24 слова «воинские части МВД России военного времени» заменить словами «специальные формирования».

2.19. В пункте 25 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.20. В пункте 26 слова «объявления состояния войны» заменить словами «возникновения вооруженного конфликта», слова «возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «чрезвычайных ситуациях».

2.21. В пункте 27 слова «возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «чрезвычайных ситуациях».

2.22. В пункте 29 слова «общей системе перевода органов внутренних дел на работу в условиях военного времени» заменить словами

«общем комплексе мероприятий по переводу органов внутренних дел на работу в условиях военного времени по степеням готовности».

2.23. В пункте 30:

2.23.1. В абзацах первом и втором слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.23.2. В абзаце третьем слово «учреждений» заменить словом «организаций».

2.23.3. В абзаце шестом слова «аварийно-спасательных» заменить словом «неотложных», слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

2.23.4. В абзаце седьмом слово «обеспечение» заменить словом «жизнеобеспечение», слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе медицинское обслуживание и принятие других необходимых мер» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.23.5. В абзаце восьмом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

2.23.6. В абзаце десятом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;».

2.23.7. Дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания: «обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому или иному заражению.».

2.24. В пункте 31:

2.24.1. В абзаце втором слова «учреждения высшего профессионального образования» заменить словами «организации высшего образования».

2.24.2. В абзаце третьем слова «воинские части МВД России военного времени» заменить словами «специальные формирования».

2.25. В пункте 33 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.26. В пункте 39 слово «Обучение» заменить словом «Подготовка», после слова «профессиональной» добавить слова «служебной и физической».

2.27. В абзаце третьем пункта 40 слово «учреждениях» заменить словом «организациях».

2.28. В пункте 42 слова «штатами, табелями и нормами обеспечения» заменить словами «штатными расписаниями (штатами), табелями и нормами положенности (снабжения)».

2.29. В сноске 1 к пункту 42 слова «(лекарственные и иммунобиологические препараты, дезинфекционные средства, медицинское оборудование, медицинские расходные материалы)» заменить словами «(лекарственные препараты для медицинского применения, иммунобиологические лекарственные препараты для иммунопрофилактики, дезинфекционные средства, медицинские изделия)», слова «довольствия (положенности)» заменить словами «положенности (снабжения)».

2.30. В пункте 43:

2.30.1. В абзаце втором слово «обеспечения» заменить словом «жизнеобеспечения», слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.30.2. В абзаце третьем слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.30.3. В абзаце четвертом слова «аварийно-спасательных и других» и слова «аварийно-спасательных и» исключить.

2.31. Пункт 44 изложить в следующей редакции:

«44. Медицинское обеспечение (проведение лечебно-профилактических, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, осуществление федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора в интересах гражданской обороны органов внутренних дел организуется силами и средствами медицинских организаций системы МВД России, медицинских организаций государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения во взаимодействии с органами, осуществляющими федеральный санитарно-эпидемиологический надзор в субъектах Российской Федерации, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».

2.32. Сноску 1 к пункту 44 исключить.

2.33. В пункте 45 слова «загородной зоне лечебно-профилактических учреждений» заменить словами «безопасном районе медицинских организаций системы МВД России».

2.34. В пункте 49 слова «научно-исследовательскими» заменить словом «научными».

2.35. В пункте 50 слово «Обучение» заменить словом «Подготовка».

2.36. В пункте 51 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.37. В пункте 55 слово «аварийно-спасательных» заменить словом «неотложных», слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.38. В пункте 56 слово «обеспечение» заменить словом «жизнеобеспечение», слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе медицинское обслуживание, включая оказание первой медицинской помощи и принятие других необходимых мер» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.39. В пункте 57 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

2.40. В пункте 59 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.41. В пунктах 64 и 65 слово «обучения» заменить словом «подготовки».

2.42. В пункте 69 слова «загородной зоны» заменить словами «безопасного района».

2.43. В пункте 70 слова «загородной зоне лечебно-профилактических учреждений (коечевого фонда) органов внутренних дел» заменить словами «безопасном районе медицинских организаций системы МВД России (коечевого фонда)».

2.44. В пункте 76 слова «нормам обеспечения, штатам и табелям положенности» заменить словами «табелям и нормам положенности (снабжения)».

2.45. В пунктах 82, 83 и абзаце втором пункта 84 слово «аварийно-спасательных» заменить словом «неотложных».

2.46. В пунктах 85 и 86 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.47. В пункте 89 слова «санитарно-гигиенических и противоэпидемических» заменить словами «санитарно-противоэпидемических (профилактических)», слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.48. В пункте 90 слова «лечебные учреждения» заменить словами «медицинские организации системы МВД России».

2.49. В пункте 92 слова «при ведении военных действий ли вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

2.50. В пункте 93 слово «обучения» заменить словом «подготовки».

2.51. В пункте 95 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

2.52. В пункте 102 слова «штатами, табелями и нормами обеспечения» заменить словами «штатными расписаниями (штатами), табелями и нормами положенности (снабжения)».

2.53. В пункте 105 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2.54. В пункте 107 слово «, обучение» исключить.